
 

INFORMAČNÍ  ZPRAVODAJ 

OOK – DRŮBEŽE 

ČSCH – OV  PARDUBICE 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROČENKA 2018 

 



 

ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY OOKD 
Vážení  přátelé 

Na úvod bych chtěl  podotknout  že předsedu odborné komise drůbeže jsem převzal po př. Josefu Blažkovi, který 

vládne slovu a má značný přehled v chovu drůbeže . Proto bude velice těžké se mu přiblížit v jeho nastaveném 

standardu . Dále musím poděkovat př. Jiřímu Koskovi za bezvadně zpracovaný informační zpravodaj OOK 

drůbeže s podrobným popisem výstav i  tabulek  hodnocení za což ještě jednou děkuji . To na úvod. 

Takže mi dovolte abych i já zhodnotil uplynulou chovatelskou a výstavní činnost za rok 2018 . 

V lednu se v mnoha chovech začalo s líhnutím drůbeže. V tomto období se rozhoduje o úspěšnosti chovatelské 

sezony a hlavně výstavních úspěších. Pokud máme včas a v dostatečném množství  máme z čeho vybírat. 

Výstavní sezonu jsme odstartovali tradiční velikonoční výstavou v Přelouči. Na této výstavě se představilo 

mnoho našich chovatelů se svými chovy . Mezi vystavenými zvířaty bylo mnoho kvalitních jedinců , z toho se 

dalo usuzovat že se povedou i kvalitní odchovy . 

Podzimní čas výstav zahájila 39 místní výstava drobného zvířectva v Pohřebačce , na tomto místě nebudu zvlášť 

hodnotit tyto výstavy , neboť je máme vzorně zdokumentovány v našem zpravodaji př. J Koskem. Další výstava 

proběhla 1-2.9.2018 ve Svítkově. Další podařenou výstavu nám předvedli přátelé z Dolan. Následovala další  

krásná výstava v Holicích . 22-23.9. následovala podařená výstava ve Svinčanech . Po této výstavě nás čekal 

jeden z vrcholů a to krajská výstava  Přelouč. Této výstavy se poprvé jako pořadatelé ujali přátelé z Přelouče. 

Předcházejících 11 ročníků nastavilo vysokou laťku Pořadatelé z Přelouče si na tuto výstavu objednali krásné 

počasí a jejich servis byl na jedničku za což jim patří velký dík 

Tato výstava se povedla i z hlediska  výsledků. Okres Pardubice zvítězil nejen v drůbeži ale i po zásluze se umístil 

na prvním místě celkově. 

Další velkou akcí byla bezesporu Evropská výstava v Dánském Herningu. Této výstavy jsme se jako drůbežáři 

zúčastnili jen jednou kolekcí  hus Českých. Na druhou stranu musíme říci , že ani tato kolekce se neztratila a husa 

Česká bodovaná 96 bodů získala čestnou cenu. 

Na závěr sezony jsme se zúčastnili celostátní výstavy v Lysé nad Labem .Z této výstavy si naši chovatelé odvezli 

titul šampion ČR dva poháry ,3 čestné ceny. Při této výstavě posledních letech probíhá soutěž o nejlepší okres . 

Do této soutěže se hlásí  7 kolekcí z každé odbornosti a 6 nejlepších kolekcí se započítává do soutěže. Mezi 

drůbežáři jsme se umístili na 7 místě a v celkovém součtu všech odborností se nám podařilo zvítězit .Za toto 

vítězství obdržel okres peněžitou částku a krmení toto krmení bylo rozděleno mezi vystavovatelé. 

Na závěr mně dovolte popřát mnoho zdraví chovatelských a výstavních úspěchů v nadcházející sezoně roku 2019 

Miloš Rejfek - předseda 

Složení okresní odborné komise drůbeže okr. Pardubice: 
Předseda:   

Rejfek Miloš  

Členové: 

Blažek Josef 

Mach Tomáš 

Malý Ladislav 

Pfeifer Matěj 

  



VYHLÁŠENÍ NOVÉHO ROČNÍKU o nejlepšího chovatele 
drůbeže okr. PARDUBICE pro rok 2019 

 
Okresní odborná komise chovatelů drůbeže Pardubice 

 

Podmínky soutěže o nejlepšího chovatele drůbeže okr. Pardubice o putovní  pohár- 

memoriál B. Mikoláška 

 

Podmínky soutěže: 

1) Do soutěže se může přihlásit každý chovatel velké a zdrobnělé drůbeže, kachen, hus, krůt a perliček. 
Výsledky z výstav se započítávají za každý druh a barevný ráz samostatně. Počet soutěžících plemen není 
omezen. 

 

 

2) Do soutěže se započítávají výsledky ze 4 výstav 
A- Místní výstava, součet bodů za kolekci 1,2 / např. 94, 93, 95 bodů/ započítává se 12 

bodů + 4 body za čestnou cenu, nebo 4 body za pohár / nejlepší 1,0 nebo 0,1 výstavy, 
nejlepší kolekce výstavy/ 

 

B –  Okresní výstava, součet bodů za kolekci 1,2 + 4 body za čestnou cenu,  

nebo 6 bodů za pohár. 

 

C -  Krajská výstava, součet bodů za kolekci 1,2 + 5 body za česnou cenu,  

nebo 8 bodů za pohár. 

 

D -  Celostátní výstava, součet bodů za kolekci 1,2 + 6 body za čestnou cenu,  

nebo 10 bodů za pohár. 

 

Výsledky do soutěže se počítají za celý kalendářní rok. Vyhodnocení soutěže proběhne do konce ledna 

následného roku. Vítěz obdrží putovní pohár, který bývá předán většinou na VČS domovské organizace.  

 
 

 



PŘELOUČ – 31.3.-1.4.2018 
58. Tradiční velikonoční výstava drobného zvířectva a exotů  
Celkem - vystavovatelů   138 

              - zvířat                 877 (208D+277H+392K) 

Drůbež: 

Vystaveno:  208 ks  

Vystavovatelů: 42 

Plemen a barevných rázů: 63 

1 pohár nebo čestná cena udělena průměrně na 13,87 ks a  2,8 vystavovatele (celkem 15 x P+čc) 

Posuzovatelé: 

KRÁL Jiří 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 Výl. 

Počet 11 32 10 21 8 6 2 1 11 

Průměr: 92,8297 

TUČEK Pavel 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 Výl. 

Počet 9 37 9 14 15 7 7 1 7 

Průměr: 93,0152 

Celkové průměrné hodnocení: 92,92 b. 

 

Ocenění: 

Vyandotky zdrobnělé stříbrné koroptví vlnité (z W stkvl) Hejcman Eman 284,5 

Pohár–vítězná 

kol. 

Kachny pižmové sedlaté černé (k PŽ čsed) Pfeifer Matěj 96 Pohár - vítěz 1,0 

Vyandotka zdrobnělá žlutá modře kolumbijská (z W 

žmkol) Hejcman Eman 96  Pohár - vítěz 0,1 

Vyandotka zdrobnělá černá (z W č) Brunclík Radek MCH 94 Vítěz MCH 

Rýnská slepice černá (RS č) Rejfek Miloš 95,5 Čestná cena 

Australka zdrobnělá černá (z AU č) Jedlička František 95,5 Čestná cena 

Vyandotka zdrobnělá černá (z W č) Kukla Vlastimil 95,5 Čestná cena 

Vyandotka zdrobnělá zlatá modře lemovaná (z W zlmlem) Šíp Jindřich 95,5 Čestná cena 

Vyandotka zdrobnělá žíhaná (z W ži) Hejcman Eman 95,5 Čestná cena 

Australka černá (AU č) Meduna Václav 95 Čestná cena 

Barneveldka zdrobnělá dvojlemovaná (z BA djl) Novák Vlasta 95 Čestná cena 

Bojovnice zdrobnělá staroanglická (z BSA) Mach Jiří 95 Čestná cena 

Hamburčanka zdrobnělá stříbrná černě tečkovaná (z HA stčt) Mach Tomáš 95 Čestná cena 

Kočinka zakrslá (KČZ) Fridrich Roman 95 Čestná cena 

Vyandotka zdrobnělá bílá (z W b) Poříz Jindřich 95 Čestná cena 

 

Opět bylo předvedeno pěkných 74 voliér drůbeže. K vidění byly dvě voliéry krůt, vodní drůbež zastupovaly 

kachny pižmové a indičtí běžci. Mezi 18 voliérami velké drůbeže byly nepřehlédnutelné rýnské slepice př. Rejfka, 

tradičně výborné australky př. Pfeifera a př. Meduny, pěkné byly i kolekce hamburčanek př. Luňáka a češky př. 

Rejfka. K vidění byla také méně chovaná plemena, jako jsou pavlovky, gournay nebo velké vyandotky. Mezi 

zdrobnělou a zakrslou drůbeží početně převažovaly vyandotky (18 voliér). Pěkné vyandotky předvedli př. 

Hejcman, př. Kukla a př. Šíp. Z ostatních plemen zaujaly australky př. Jedličky, bojovnice staroanglické př. Macha 

Jiřího st., hamburčanky př. Macha Tomáše nebo vlašky a hempšírky př. Jiráska. Návštěvníci si mohli prohlédnout 

také antverpské a vatermalské vousáče, brahmánky, fénixky nebo holandské chocholaté slepice. Celkově byla 

expozice velice rozmanitá a s ohledem na termín i poměrně kvalitní.  

 

 

 

 



Účast ZO okr. Pardubice: 

  ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů drůbeže 

Dolany 3 15 

Holice 1 5 

Pohřebačka 1 3 

Přelouč 5 31 

Svinčany 4 24 

Vlčí Habřina 4 15 

Celkem 18 93 

 

Kolekce chovatelů okr. Pardubice (okresní soutěž) 

Drůbež 1.2 

Rýnské slepice černé (RS č) 283,5 b Rejfek Miloš (Svinčany) 

Bojovnice zdrobnělé staroanglické (z BSA) 283,5 b Mach Jiří (Vlčí Habřina) 

Hamburčanky zdrobnělé stříbrné černě tečkované (z HA stčt) 282,0 b Mach Tomáš (Vlčí Habřina) 

Vlašky zdrobnělé zlaté (z V zl) 281,0 b Jirásko Oldřich (Dolany) 

Australky černé (AU Č) 280,0 b Pfeifer Matěj (Holice) 

Hamburčanky stříbrné černě tečkované (HA stčt) 279,5 b Luňák Václav (Přelouč) 

Vyandotky zdrobnělé černé (z W č) 279,5 b Kukla Vlastimil (Přelouč) 

Hempšírky zdrobnělé měděně červené (z NH měčv) 279,0 b Jirásko Oldřich (Dolany) 

České slepice zlaté kropenané (Č zlkp) 278,5 b Rejfek Miloš (Svinčany) 

Bojovnice zdrobnělé novoanglické (z BNA) 278,5 b Ing. Mach Jiří (Vlčí Habřina) 

Rýnské slepice koroptví (RS k) 278,0 b Rejfek Miloš (Svinčany) 

Kočinky zakrslé černé (KČZ č) 278,0 b Ing. Blažek Petr (Svinčany) 

Kočinky zakrslé šedé perlové (KČZ) 278,0 b Ing. Blažek Petr (Svinčany) 

Kočinky zakrslé šedé perlové (KČZ) 278,0 b Fridrich Roman (Přelouč) 

Leghornky americké bílé (L b) 277,5 b Rejfek Miloš (Svinčany) 

Vlašky koroptví (V k) 277,5 b Kobera Tomáš (Přelouč) 

Východofríští rackové zdrobnělí stříbrní černě vločkovaní (z VR 

stčvv) 277,5 b Mach Jiří (Vlčí Habřina) 

Vlašky stříbrně zbarvené (V st) 276,0 b Kobera Tomáš (Přelouč) 

Plymutky zdrobnělé černé (z PL č) 276,0 b Vojtěch Vratislav (Dolany) 

Rousné zakrslé porcelánové (RZ pc) 276,0 b Blažek Adam MCH (Svinčany) 

Velsumky zdrobnělé rezavě koroptví (z VE rek) 276,0 b Zeman Miroslav (Dolany) 

Vyandotky zdrobnělé černobílé (z W čb) 276,0 b Kukla Vlastimil (Přelouč) 

Vyandotky zdrobnělé stříbrné (z W st) 275,0 b Kukla Vlastimil (Přelouč) 

 
kohout hamburčanky př. Luňáka 



 
Vítězná kolekce vyandotek zdrobnělých stříbrně koroptvích vlnitých př. Emana Hejcmana (94+95+95,5 b.) 

 

 
Nejlepší 1.0 výstavy – 96 b. kačer pižmák černý sedlatý – chovatel př. Matěj Pfeifer 

 
 
 

-jk- 

 



POHŘEBAČKA  - 9.6. 2018 
39. místní výstava drobného zvířectva 
 

Celkem - vystavovatelů  43  

              - zvířat              278 

 

Výstava v Pohřebačce proběhla opět po roční pauze. Na celkové účasti se pauza zřejmě projevila, ale jinak 

výstava proběhla v tradičním duchu. Škoda jen slabší návštěvnosti. Soutěž mezi organizacemi z Dolan, Lhoty 

p.Lib.,  Neděliště a Pohřebačkou letos celkově ovládla základní organizace Neděliště, před ZO Dolany, domácí 

ZO Pohřebačka a ZO Lhota p. L.. Je pěkné, že se uvedené organizace snaží soutěže udržet, i když v posledních 

letech mají jednotlivé organizace velké potíže plně obsadit všechny odbornosti. 

 

Drůbež: 

Vystaveno: 84 ks  

Vystavovatelů: 22 

Plemen a barevných rázů: 22 

1 čestná cena udělena průměrně na 14 ks a 3,67 vystavovatele (celkem 6x P+ čc) 

 

Posuzovatel: POUR Miroslav 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 Výl. 

Počet 2 25 20 12 7 4 2 1 11 

Průměr: 93,0 

 

Nejlépe obodované kolekce  

Rýnský slepice černé (RS č) 283,0 b. Rejfek Miloš 

Bojovnice ko-šamo 282,5 b. Mrkvička Pavel 

České slepice zlaté kropenaté (Č zlkp) 282,0 b.  Kalaš Jaroslav 

Vlašky zdrobnělé zlaté (z V zl) 282,0 b. Jirásko Oldřich 

Vyandotky zdrobnělé bílé (z W b) 282,0 b. Malý Ladislav 

 

Ocenění: 

Rýnské slepice černé (RS č) Rejfek Miloš 283,0  Pohár - nejlepší kol. 

Rýnská slepice černá (RS č) Rejfek Miloš 96,0 Pohár - nejlepší 1,0 

Vyandotka zdrobnělá bílá (z W b) Malý Ladislav 95,5 Pohár - nejlepší 0,1 

Bojovnice ko-šamo  Mrkvička Pavel 95,5  Čestná cena 

Česká slepice zlatá kropenatá (Č zlkp) Kalaš Jaroslav 95,0 Čestná cena 

Vlaška zdrobnělá zlatá (z V zl) Jirásko Oldřich 95,0 Čestná cena 

 

Celkem bylo na výstavě předvedeno 28 voliér drůbeže (z toho 10 velké). Vodní drůbež zastupovala pouze 

kolekce kachen pižmových př. Břicháče. Mezi velkou drůbeží vynikaly především rýnské slepice černé př. Rejfka 

a česky př. Kalaše. České slepice zlaté kropenaté byly překvapivě nejvíce zastoupené plemeno celé výstavy (3 

kolekce). Dobrou úroveň potvrdily leghornky př. Blažka i rýnské slepice koroptví př. Rejfka. Plymutky předvedla 

rodina Chudých, zajímavým zpestřením byly brakelky a araukány. Malým plemenům vévodily bojovnice ko-šamo 

př. Mrkvičky, zdrobnělé vyandotky př. Malého, zdrobnělé vlašky př. Jiráska, hedvábničky mladé chovatelky př. 

Staré a zdrobnělé australky př. Mikanové. Kočinky zakrslé černé př. Cika a př. Petra Blažka za nimi nijak 

nezaostávaly. Trochu do průměru zapadly tentokrát zdrobnělé hempšírky a zdrobnělé bílefeldské slepice. 

Kvalitou sice nepřesvědčily holokrčky, sebritky a rousné zakrslé slepice, ale pro pestrost a zájem laické veřejnosti 

mají na výstavách tohoto typu své místo. Celkově je třeba si uvědomit, že termín výstavy kvalitě drůbeže 

nesvědčí a předvedení 28 voliér si proto zaslouží uznání. 

 

 



ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů drůbeže 

Dolany 4 18 

Pohřebačka 4 15 

Přelouč 1 3 

Svinčany 4 15 

Celkem 13 51 

 

 

Kolekce chovatelů okr. Pardubice (okresní soutěž)  

 

Drůbež 1.2 

Rýnské slepice černé (RS č) 283,0 Rejfek Miloš (Svinčany) 

Vyandotky zdrobnělé bílé (z W b) 282,0 Malý Ladislav (Dolany) 

Vlašky zdrobnělé zlaté (z V zl) 282,0 Jirásko Oldřich (Dolany) 

Hedvábničky bílé (HE b) 280,5 Stará Michaela, MCH (Pohřebačka) 

Leghornky americké bílé (L b) 279,5 Blažek Josef (Svinčany) 

Rýnské slepice koroptví (RS k) 278,5 Rejfek Miloš (Svinčany) 

Kočinky zakrslé černé (KČZ č) 278,0 Blažek Petr ing. 

Kočinky zakrslé černé (KČZ č) 278,0 Cik Jiří (Pohřebačka) 

Vyandotky zdrobnělé černobílé (z W čb) 278,0 Pitaš Jaromír (Pohřebačka) 

Hempšírky zdrobnělé měděně červené (z NH měčv) 277,0   Jirásko Oldřich (Dolany) 

České slepice zlaté kropenaté (Č zlkp) 276,0 Kokrda Michal (Dolany) 

 

 

 
České slepice zlaté kropenaté oceněné Čc – chovatel př. Kalaš Jaroslav 

 
 

 
-jk- 



SVÍTKOV     1.-2.9.2018 
Místní výstava králíků, holubů, drůbeže a okrasného ptactva, spojená 

s expozicí králíků stříbřitých malých a expozicí tříslových králíků (Memoriál 

přítele B. Mikoláška) 
Celkem - vystavovatelů  44 

              - zvířat              277 

Celkově byla výstava z návštěvnického hlediska zajímavá. Sobotní dopolední posuzování sice propršelo, ale pak 

se celkem umoudřilo. Účast drůbeže byla solidní a poměrně pestrá.  

Drůbež: 

Vystaveno: 72 ks  

Vystavovatelů: 15 

Plemen a barevných rázů: 17 

1 čestná cena udělena průměrně na 12 ks a 2,5 vystavovatele (celkem 6 x čc) 

 

Posuzovatel: TUČEK Pavel 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 Výl. 

Počet 5 27 14 8 10 3 1 4 

Průměr: 92,7868 

 

Nejlépe obodované kolekce  

Husy české (h Č) 284,0 b Rejfek Miloš 

Leghornky bílé americké (L b) 281,5 b Blažek Josef 

Šumavanky (ŠU) 281,5 b Dalecký Pavel 

Ocenění: , 

Australka černá (AU č) 95,5 Pfeifer Matěj Čestná cena 

Husa česká (h Č) 95,0 Rejfek Miloš Čestná cena 

Bílefeldkarodobarváhnědoprsá (BF rdhpr) 95,0 Syrůček Pavel Čestná cena 

Brakelky (BL) 94,0 Ing. Potěšil Jiří Čestná cena 

Leghornka bílá americká (L b) 94,0 Blažek Josef Čestná cena 

Šumavanka (ŠU) 94,0 Dalecký Pavel Čestná cena  

 

ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů drůbeže 

Holice 4 15 

Přelouč 1 3 

Svinčany 2 15 

Svítkov 4 21 

Celkem 11 54 

 

Kolekce chovatelů okr. Pardubice (okresní soutěž)  

Vodní drůbež 1.2 

Husy české (h Č) 284,0 b Rejfek Miloš (Svinčany) 

Kachny pižmové (k PŽ čsed) 278,0 b Pfeifer Matěj (Holice) 

Kachny pižmové (k PŽ h) 277,5 b Wehsnarová Ivana (Holice) 

 

Drůbež 1.2 

Leghornky bílé americké (L b) 281,5 Blažek Josef (Svinčany) 

Bílefeldky rodobarvé hnědoprsé (BF rdhpr) 280,5 Syrůček Pavel (Holice) 

Brakelky (BL) 280,0 Ing. Potěšil Jiří 

Hempšírky měděně červené (NH měčv) 279,0 Pavelka Vít, MCH (Svítkov) 

Australky černé (AU č) 278,5 Pfeifer Matěj (Holice) 

Rýnské slepice černé (RS č) 278,0 Rejfek Miloš (Svinčany) 



Kočinky zakrslé šedé perlové (KČZ) 278,0 Fridrich Roman (Přelouč) 

Leghornky zdrobnělé bílé americké (z L b) 278,0 Blažek Josef (Svinčany) 

Hempšírky měděně červené (NH měčv) 277,0 Livora Petr ml. (Svítkov) 

Hempšírky měděně červené (NH měčv) 277,0 Livora Petr st. (Svítkov) 

Amroksky (AM) 275,5 Syrůček Pavel (Holice) 

Hempšírky měděně červené (NH měčv) 275,0 Livora Petr st. (Svítkov) 

 

Celkový počet předvedené drůbeže byl letos zajímavý, především s ohledem na souběžně konané výstavy 

v okolí (Dolany, Tuněchody). Je třeba si také uvědomit, že termín je pro mladou drůbež nevyhovující a proto 

dosažené výsledky nejsou vůbec špatné. Expozici zahajovaly vynikající husy české př. Rejfka. Celkem dobře se 

presentovaly i pižmovky př. Wehsnerové a př. Pfeifera. Dobrá konkurence se sešla i u velkých australek. Velice 

pěkně se předvedly brakelky př. Potěšila a bílefeldky př. Syrůčka. Početně nejsilnější byly hempšírky, které byly 

nedospělé. Mezi nejlepší patřily leghornky př. Blažka a šumavanky př. Daleckého. Zakrslá a zdrobnělá drůbež 

zaplnila překvapivě pouze 4 voliéry. Na většině výstav je poměr opačný a navíc se jednalo, mimo leghornky, o 

poměrně málo vídaná plemena (brahmanky, fénixky, kočinky). 

 
Leghornky bílé americké př. Blažka 

 
brakelky př. Potěšila                                                                     -jk- 



DOLANY 
Okresní výstava králíka a místní výstava holubů a drůbeže    1.-2. 9. 2018 
 

Celkem - vystavovatelů      60 

              - zvířat                   422 (127D+107H+188K) 

Drůbež: 

Vystaveno: 127 ks  

Vystavovatelů: 25  

Plemen a barevných rázů: 31 

1 čestná cena udělena průměrně na 15,88 ks a 3,13 vystavovatele (celkem 8x P+ čc) 

Posuzovatelé: 

HRUBEŠ Pavel  

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 Výl. 

Počet 15 15 16 7 6 4 1 1     1 0 

Průměr: 92,7424 

TUČEK Pavel 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 Výl. 

Počet 7 29 6 8 8 3           0 

Průměr: 92,5902 

Celkové průměrné hodnocení drůbeže: 92,67 b. 

Ocenění:  

Australky černé (AU č) Pfeifer Matěj 288,0 b. Vítěz výstavy 

Australky zdrobnělé černé (z AU č) Šolc Josef ml. 283,5 b. Čestná cena 

Husy české (h Č)  Zeman Miroslav  281,5 b. Čestná cena 

Leghornky americké bílé (L b) Blažek Josef 281,5 b. Čestná cena 

Holandská chocholatá zdrobnělá Gajdůšková Šárka 281,0 b. Čestná cena 

České slepice zlaté kropenaté (Čzlkp) Ponikelský Lukáš MCH 280,0 b. Čestná cena 

Vyandotky zdrobnělé bílé (z W b) Malý Ladislav 279,0 b. Čestná cena 

Hempšírky měděně červené (NH měčv) Jedlička František 278,0 b. Čestná cena 

 

ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů drůbeže 

Dolany 8 48 

Holice 3 8 

Svinčany 3 18 

Celkem 14 74 

 

 
husy české př. Zemana, kolekce oceněná 281,5 b.kohoutaustralky černé př. Pfeifera, který byl oceněn 98 b. 



 

Kolekce chovatelů okr. Pardubice (okresní soutěž)  

Drůbež 1.2 

Australky černé (AU č) 288,0 b Pfeifer Matěj (Holice) 

Husy české (h Č) 281,5 b Zeman Miroslav (Dolany) 

Leghornky americké bílé (L b) 281,5 b Blažek Josef (Svinčany) 

Rýnské slepice koroptví (RS k) 279,5 b Rejfek Miloš (Svinčany) 

Kočinky zakrslé šedé perlové (KČ š) 279,5 b Ing. Blažek Petr (Svinčany) 

Leghornky zdrobnělé americké bílé (z L b) 279,5 b Blažek Josef (Svinčany) 

České slepice zlaté kropenaté (Č zlkp) 279,0 b Paclík Jan (Dolany) 

Rýnské slepice černé (RS č) 279,0 b Rejfek Miloš (Svinčany) 

Hempšírky zdrobnělé měděně červené (z NH měčv) 279,0 b Jirásko Oldřich (Dolany) 

Vyandotky zdrobnělé bílé (z W b) 279,0 b Malý Ladislav (Dolany) 

Kachny pižmové bílé (k PŽ b) 278,0 b Pfeiferová Michaela (Holice) 

Kachny pižmové bílé (k PŽ b) 277,0 b Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Krůty české divoce zbarvené bíle lemované (k Č dbl) 276,0 b Valenta Stanislav (Dolany) 

Kachny pižmové bílé (k PŽ b) 276,0 b Dobruský Josef (Dolany) 

Hempšírky měděně červené (NH měčv) 276,0 b Malý Ladislav (Dolany) 

Vyandotky zdrobnělé stříbrně koroptví vlnité (z W stkvl) 276,0 b Malý Ladislav (Dolany) 

Vlašky zdrobnělé zlaté (z V zl) 276,0 b Jirásko Oldřich (Dolany) 

Krůty černobílé (grovlické) 275,0 b Dobruský Josef (Dolany) 

Hempšírky měděně červené (NH měčv) 275,0 b Malý Ladislav (Dolany) 

Faverolky německé bílé kolumbijské () 274,0 b Dobruský Josef (Dolany) 

České slepice zlaté kropenaté (Č zlkp) 274,0 b Kokrda Michal (Dolany) 

Vyandotky zdrobnělé žíhané (z W ži) 274,0 b Malý Ladislav (Dolany) 

Brahmánky 273,0 b Dobruský Josef (Dolany) 

Leghornky americké bílé (L b) 281,5 b Rejfek Miloš (Svinčany) 

 

S ohledem na termín se v Dolanech sešla kvalitní přehlídka drůbeže. Početná byla skupina vodní drůbeže, kde 

převažovali především pižmovky, ale nejkvalitnější byly husy české př. Zemana Miroslava. Nechyběly ani krůty. Z 

velké drůbeže byly předvedeny brahmánky, australky, faverolky, hempšírky a plymutky. Nejkvalitnější byly 

australky př. Matěje Pfeifera, které se staly vítězi celé výstavy. Lehká plemena reprezentovaly leghornky a české 

slepice, které byly díky domácím chovatelům hojně zastoupeni, i když nejlepší předvedl MCH Lukáš Ponikelský z 

okr. HK. Mezi nejkvalitnější zdrobnělá plemena patřily australky př. Josefa Šolce ml., vyandotky bílé barvy př. 

Ladislava Malého a pěkné bodové ocenění získaly i leghornky př. Josefa Blažka. Celkem bylo předvedeno 43 

voliér drůbeže s poměrně pěkným zastoupením krůt i vodní drůbeže. Potěšila především rozmanitost plemen, kdy 

největší zastoupení měly češky a kachny pižmové po 4 voliérách. Celkem 3 voliéry zaplnily hempšírky, ostatní 

plemena se představila maximálně ve dvou voliérách.  

-jk- 

 
VLČÍ HABŘINA              8.-9. září 2018 
VIII. Okresní výstava exotického ptactva 
Ukázkové expozice králíků, holubů a drůbeže 
 
Celkem – vystavovatelů  36 
V ukázkové expozici drůbeže se sešlo 22 plemen a barevných rázů, které obsadily 24 voliér. Svá zvířata 

představilo 13 chovatelů z pořádající organizace a dále z Dolan, Krakovan, Přelouče a Svinčan. Trochu raritou 

byla ukázka méně chovaných plemen drůbeže, mezi které můžeme řadit: kachny kajuga, rýnské slepice, 

antverpské vousáče, hedvábničky, zakrslé holandské chocholaté slepice nebo bojovnice staroanglické a 

novoanglické.  

Výstava je tradičně velkou společenskou událostí, kterou dotváří především doprovodný program. Vedle velkého 
množství zvířat (především exotického ptactva) to jsou ukázky řemeslných výrobků, živá hudba a různé 
volnočasové aktivity.                                                                                                                                      

-jk- 



HOLICE    15.-16.9.2018 
Místní posvícenská výstava holubů, králíků, drůbeže a okrasného ptactva.  

Expozice králíků českých černopesíkatých.  

Expozice včel, květin, ovoce a zeleniny. 
 

Celkem – vystavovatelů  60 

              - zvířat                468 (112D+139H+207K) 

Drůbež: 

Vystaveno: 122 ks  

Vystavovatelů: 12 

Plemen a barevných rázů: 23 

1 čestná cena udělena průměrně na 13,55 ks a 1,33vystavovatele (celkem 9 x čc) 

Posuzovatelé: 

JARKOVSKÝ Miloslav 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 Výl. 

Počet 5 23 19 4 3 2   1 4 

Průměr: 92,6316 

PAVEL Ivan 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 Výl. 

Počet 11 23 8 5 1 1     12 

Průměr: 92,1939 

Celkové průměrné hodnocení drůbeže: 92,41 b. 

Ocenění: 

Australka černá (AU č) Pfeifer Matěj 98,0 b. Vítěz výstavy 

Husa česká (h Č) Rejfek Miloš 95,0 b. Čestná cena 

Kachna pižmová černě sedlatá (k PŽ čsed) Pfeifer Matěj 95,0 b. Čestná cena 

Australka černá (AU č) Pfeifer Matěj 95,0 b. Čestná cena 

Husa kadeřavá Štros Josef 94,0 b. Čestná cena 

Perlička divoká s úplným perlením (PE) Pfeifer Matěj 94,0 b. Čestná cena 

Hempšírka měděně červená (NH měčv) Kaplan Martin 94,0 b. Čestná cena 

Leghornka americká bílá (L b) Blažek Josef 93,5 b. Čestná cena 

Vyandotka zdrobnělá stříbrná koroptví vlnitá (z W stkvl) Kaplan Martin 93,5 b. Čestná cena 

Účast ZO okr. Pardubice: 

  ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů drůbeže 

Holice 6 92 

Moravany 1 4 

Přelouč 1 3 

Svinčany 2 17 

Svítkov 2 6 

Celkem 12 122 

Expozice drůbeže se v Holicích opírá především o chovatele z domácí ZO. Velice pestrá byla ukázka vodní 

drůbeže, celkem 15 klasických voliér. Byly zde husy královské, české a kadeřavé. Nejlepší husu (českou) 

předvedl př. Rejfek. U kachen byla nejlepší pižmovka př. Pfeifera. K vidění byly také krůty a perličky. Hrabavá 

drůbež je v Holicích, jako jediná na výstavách v okr. Pardubice, umístěná v klecích v úrovni očí a jednotlivé 

kolekce 1.2 jsou umístěné ve dvou klecích (kohout většinou samostatně). Velkým plemenům početně vládly 

hempšírky (5 kolekcí), naopak kvalitou přesvědčily australky př. Pfeifera a leghornky př. Blažka. Zdrobnělá 

plemena byla zastoupena pouze 14 ks a i kvalita byla trochu slabší. Je ovšem nutno přihlédnout ke skutečnosti, 

že výstava v Holicích se konala týden před okresní výstavou drůbeže ve Svinčanech.  

 

 



Kolekce chovatelů okr. Pardubice (okresní soutěž 1.2)  

 

Australky černé (Au č) 281,0 b Pfeifer Matěj (Holice) 

Kachny pižmové černě sedlaté (k PŽ čsed) 281,0 b Pfeifer Matěj (Holice) 

Perličky divoké s úplným perlením (PE dúp) 280,0 b Pfeifer Matěj (Holice) 

Perličky divoké s úplným perlením (PE dúp) 279,5 b Pfeifer Matěj (Holice) 

Husy královské  279,0 b Štros Josef (Holice) 

Krůty české divoké bíle lemované (kr Č dblem) 279,0 b Pfeifer Matěj (Holice) 

Australky černé (Au č) 279,0 b Pfeifer Matěj (Holice) 

Leghornky bílé americké (L b) 279,0 b Blažek Josef (Svinčany) 

Kachny pižmové hnědé (k PŽ h) 278,0 b Wehsnerová Ivana (Holice) 

Kachny pižmové bílé (k PŽ b) 278,0 b Pfeiferová Michaela (Holice) 

Amroksky krahujcovité (AM kj) 277,5 b Syrůček Pavel (Holice) 

Bílefeldské rodobarvé hnědoprsé (BF rdhpr) 277,5 b Syrůček Pavel (Holice) 

Husy kadeřavé (h  277,0 b Štros Josef (Holice) 

Kachny selské chocholaté (k SE) 277,0 b Štros Josef (Holice) 

Amroksky krahujcovité (AM kj) 277,0 b Syrůček Pavel (Holice) 

Bílefeldské rodobarvé hnědoprsé (BF rdhpr) 277,0 b Syrůček Pavel (Holice) 

Rýnské černé (RS č) 277,0 b Rejfek Miloš (Svinčany) 

Rýnské koroptví (RS k) 277,0 b Rejfek Miloš (Svinčany) 

Kachny selské chocholaté (k SE) 276,0 b Štros Josef (Holice) 

Hempšírky měděně červené (NH měčv) 276,0 b Livora Petr ml. (Svítkov) 

Leghornky zdrobnělé bílé americké (z L b) 276,0 b Blažek Josef (Svinčany) 

Vlašky porcelánové (V por) 273,0 b Štros Josef (Holice) 

Holokrčky (HK) 373,0 b Štros Josef (Holice) 

 

 
Husa česká př. Rejfka, oceněná 94 b. a čestnou cenou 

-jk- 



SVINČANY                                                                      22.-23.9.2018 

Okresní výstava drůbeže, okresní výstava mladých chovatelů, 

místní výstava králíků, holubů a celostátní výstava holubů texanů a 

mondenů 
ukázková expozice okrasného ptactva a akvarijních ryb 

 

Celkem – vystavovatelů   88 

              - zvířat                 710 (213D+280H+217K) 

Drůbež: 

Vystaveno: 213 ks (4ks prodejných) 

Vystavovatelů: 32 

Plemen a barevných rázů: 39 

1 čestná cena udělena průměrně na 12,53 ks a 1,88 vystavovatele (celkem 17x P+ čc) 

 

Posuzovatelé: 

HRUBEŠ Pavel 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 Výl. 

Počet 11 18 17 9 22 8   2       1 

Průměr: 93,0977 

KRÁL Jiří 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 Výl. 

Počet 3 14 14 7 9 3 1       1 12 

Průměr: 93,1154 

TUČEK Pavel 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 Výl. 

Počet 8 18 10 7 10 2 1         5 

Průměr: 92,75 

Celkové průměrné hodnocení drůbeže: 92,99 b. 

 

Ocenění: 

Australky černé (AU č) Pfeifer Matěj 287,0 b. Pohár – 1. místo 

Husy české (h Č) Rejfek Miloš 285,5 b. Pohár – 2. místo 

Zakrslé kočinky šedé (KČZ) Ing. Blažek Petr 282,5 b. Pohár – 3. místo 

Australka černá (AU č) Pfeifer Matěj 98,0 b. Pohár – nej. 1.0 

Barneveldka zdrobnělá (z BA) Zeman Jiří 96,0 b. Pohár – nej. 0.1 

Kachny zakrslé bílé (k Z b) Rejfek Miloš 282,0 b. Čestná cena 

Kachny selské chocholaté (k SE) Štros Josef 281,0 b. Čestná cena 
Krůty české divoké bíle lemované (kr Č dbl) Pfeifer Matěj 279,5 b. Čestná cena 
Rýnská slepice černá (RS č) Rejfek Miloš 95,5 b. Čestná cena 
Australka černá (AU č) Meduna Václav 95,0 b. Čestná cena 
Leghornka americká bílá (L b) Blažek Josef 95,0 b. Čestná cena 
Leghornka zdrobnělá americká bílá (z L b) Blažek Josef 95,0 b. Čestná cena 

Bojovnice staroanglická zdrobnělá stříbrokrká (z BSA stkr) Mach Jiří 95,0 b. Čestná cena 
Hamburčanka zdrobnělá (z HA) Mach Tomáš 95,0 b. Čestná cena 
Vlaška koroptví (V k) Kobera Tomáš 95,0 b. Čestná cena 
Kachny pižmové bílé (k PŽ b) Pfeiferová Michaela 94,0 b. Čestná cena 
Brakelka stříbrná černě pruhovaná (BL stčph) Ing. Potěšil Jiří 94,0 b. Čestná cena 

 

 

 

 



Výsledky okresní soutěže ZO okresu Pardubice 

Pořadí Základní organizace Body 

1. Svinčany – pohár 1. místo 850,5 

2. Holice  – pohár 2. místo 848,0 

3. Vlčí Habřina  – pohár 3. místo 844,0 

4. Dolany 842,0 

5. Přelouč 839,5 

 

Okresní výstavy drůbeže ve Svinčanech mají víceméně již svou tradici a mezi chovateli značnou oblibu. Letos se 

chovatelům ze 6 ZO okr. Pardubice podařilo zaplnit 67 voliér.Vodní drůbež zastupovaly opět jak husy, tak i 

kachny. Nejlepší jedince předvedl př. Rejfek (husy české). Potěšila účast kachen selských chocholatých př. 

Štrose, stejně jako předvedení krůt a perliček. Zástupci těžkých a středních plemen drůbeže byly trochu 

zklamáním, mimo excelentních australek (př. Meduna a př. Pfeifer). U lehkých plemen vyčnívali jedinci od 

leghornek (př. Blažek), rýnských slepic (př. Rejfek) a vlašek (př. Kobera). Kočinky zakrslé (ing. Blažek), jako 

zástupci zdrobnělých těžkých plemen svou dlouhodobou kvalitu potvrdily. U zdrobnělých středních plemen 

překvapily počtem barneveldky (7 voliér) a naopak překvapila účast pouze 2 voliér vyandotek. Mezi 

barneveldkami předvedl nejlepší jedince př. Zeman. Pěkné vyandotky předvedl př. Malý. Zdrobnělá bojová 

plemena (bojovnice staroanglické a novoanglické) předvedl př. Mach J. U zdrobnělých lehkých plemen se sešly 

pouze 3 plemena, ale všechna patřila k nejlepší celé výstavy (hamburčanky – př. Mach T., leghornky – př. Blažek 

a vlašky – př. Jirásko). Z původních zakrslých plemen se přestavily pouze rousné.  

S výhledem na krajskou a celostátní výstavu potvrdili chovatelé okr. Pardubice vysokou kvalitu svých odchovů. 20 

kolekcí získalo 280 a více bodů, což je nadějné. V soutěži ZO se letos vedle tradičně silných Svinčan a Holic, 

protlačila na pomyslné stupně vítězů ZO Vlčí Habřina.   

 
husy české – př. Rejfka – II. místo v okresní soutěži 

 
Slavnostní předání cen - přítel Rejfek přebírá od předsedy ZO Svinčany př. Blažka jednu z vítězných cen 



Výsledky v okresní soutěži  - jednotlivci 

Pořadí Chovatel Plemeno Body ZO 

1. Pfeifer Matěj australky černé  287,0 Holice 

2. Rejfek Miloš husy české  285,5 Svinčany 

3.-4. Ing. Blažek Petr kočinky zdrobnělé šedé perlové 282,5 Svinčany 

3.-4. Malý Ladislav vyandotky zdrobnělé stříbrně koroptví vlnité 282,5 Dolany 

5.-10. Rejfek Miloš kachny zakrslé bílé 282,0 Svinčany 

5.-10. Rejfek Miloš husy české  282,0 Svinčany 

5.-10. Kobera Tomáš vlašky koroptví 282,0 Přelouč 

5.-10. Mach Tomáš hamburčanky zdrobnělé stříbrné černě teč. 282,0 V. Habřina 

5.-10. Blažek Josef leghornky americké zdrobnělé bílé 282,0 Svinčany 

5.-10. Koláčný Václav barneveldky zdrobnělé dvojlemované 282,0 Svinčany 

11. Blažek Josef leghornky americké bílé  281,5 Svinčany 

12.-16. Zeman Miroslav husy české 281,0 Dolany 

12.-16. Štros Josef kachny selské chocholaté 281,0 Holice 

12.-16. Koláčný Václav barneveldky zdrobnělé dvojlemované 281,0 Svinčany 

12.-16. Mach Jiří bojovnice staroanglické zdrobnělé stříbrokrké 281,0 V.Habřina 

12.-16. Mach Jiří bojovnice staroanglické zdrobnělé zlatokrké 281,0 V.Habřina 

17. Koláčný Václav barneveldky zdrobnělé dvojlemované 280,5 Svinčany 

18.-20. Pfeiferová Michaela kachny pižmové bílé 280,0 Holice 

18.-20. Jirásko Oldřich vlašky zdrobnělé zlaté 280,0 Dolany 

18.-20. Ing. Blažek Petr kočinky zdrobnělé šedé perlové 280,0 Svinčany 

21.-25. Pfeifer Matěj krůty české divoké bíle lemované 279,5 Holice 

21.-25. Rejfek Miloš rýnské slepice černé 279,5 Svinčany 

21.-25. Rejfek Miloš rýnské slepice černé 279,5 Svinčany 

21.-25. Jirásko Oldřich hempšírky zdrobnělé měděně červené 279,5 Dolany 

21.-25. Machová Alena velsumky zdrobnělé rezavě koroptví 279,5 V. Habřina 

26.-30. Wehsnerová Ivana kachny pižmové hnědé 279,0 Holice 

26.-30. Pfeifer Matěj perličky divoké s úplným perlením 279,0 Holice 

26.-30. Livora Petr ml. hempšírky měděně červené 279,0 Svítkov 

26.-30. Kobera Tomáš vlašky koroptví 279,0 Přelouč 

26.-30. Malý Ladislav vyandotky zdrobnělé bílé 279,0 Dolany 

31.-33. Syrůček Pavel amroksky 278,5 Holice 

31.-33. Blažek Josef leghornky americké bílé  278,5 Svinčany 

31.-33. Kobera Tomáš vlašky stříbrné 278,5 Přelouč 

34.-36. Rejfek Miloš krůty černobílé 278,0 Svinčany 

34.-36. Ing. Potěšil Jiří brakelky stříbrné 278,0 Svítkov 

34.-36. Novotný Petr vlašky koroptví 278,0 Svinčany 

37.-39. Pfeifer Matěj kachny pižmové černě sedlaté 277,5 Holice 

37.-39. Livora Petr st. hempšírky měděně červené 277,5 Svítkov 

37.-39. Koláčný Václav barneveldky zdrobnělé dvojlemované 277,5 Svinčany 

40.-43. Rejfek Miloš husy pomořanské 277,0 Svinčany 

40.-43. Syrůček Pavel bílefeldské rodobarvé hnědoprsé 277,0 Holice 

40.-43. Blažková Adéla MCH kočinky zakrslé černé 277,0 Svinčany 

40.-43. Rohlíček Michal barneveldky zdrobnělé dvojlemované 277,0 V. Habřina 

44.-48. Rejfek Miloš kachny pižmové černě sedlaté 276,0 Svinčany 

44.-48. Rejfek Miloš kachny pižmové černě sedlaté 276,0 Svinčany 



44.-48. Rejfek Miloš leghornky americké bílé  276,0 Svinčany 

44.-48. Blažek Adam MCH zakrslá rousná perlová 276,0 Svinčany 

44.-48. Valenta Stanislav krůty české divoké bíle lemované 276,0 Dolany 

49. Zeman Miroslav velsumky zdrobnělé rezavě koroptví 275,0 Dolany 

50.-51. Dobruský Josef kachny pižmové bílé 274,0 Dolany 

50.-51. Mach Václav plymutky zdrobnělé žluté 274,0 V. Habřina 

52.-53. Dobruský Josef kachny pižmové bílé 273,0 Dolany 

52.-53. Zeman Miroslav hempšírky zdrobnělé měděně červené 273,0 Dolany 

 

Účast ZO okr. Pardubice: 

  ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů drůbeže 

Dolany 6 42 

Holice 5 32 

Přelouč 1 10 

Svinčany 8 88 

Svítkov 4 12 

Vlčí Habřina 5 20 

Celkem 29 204 

 

 
 

 
australky černé př. Pfeifera – vítězná kolekce okresní výstavy 

 
 
 

-jk- 

 



XII. Krajská výstava – PŘELOUČ    13.10.-14.10.2018 
 
Celkem – vystavovatelů  121 
              - zvířat                 850 (K308+H316+D226)   

Drůbež: 
Vystaveno: 226 ks  
Vystavovatelů: 42 
Plemen a barevných rázů: 43 
1 čestná cena udělena průměrně na 10,27 ks a 1,9vystavovatele (celkem 22 x P+čc) 
 
Posuzovatelé: 

HRUBEŠ Pavel 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 98,5 99 Výl. NKL 

Počet 4 11 7 11 10 8 2 1               

Průměr: 93,3796 

JARKOVSKÝ Miloslav 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 98,5 99 Výl. NKL 

Počet 2 16 12 14 4 3 2             4 1 

Průměr: 93,0377 

KALAŠ Jaroslav 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 98,5 99 Výl. NKL 

Počet 8 17 9 3 1 1 2   2   1 2 1 6 1 

Průměr: 93,117 

TUČEK Pavel 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 98,5 99 Výl. NKL 

Počet 7 22 4 11 7 3 3 2           1   

Průměr: 92,9322 
Celkové průměrné hodnocení drůbeže: 93,12b 

Výsledky a ocenění v odbornosti drůbeže:  
Celkové výsledky krajské soutěže drůbeže (10 nejlepších kolekcí): 

1. okres Pardubice                       2 835,5 bodů 
2. okres Chrudim                         2 835,5 bodů 
3. okres Svitavy                           2 801,5 bodů 
4. okres Ústí nad Orlicí                2 216,5 bodů       

Expozici drůbeže na XII. Krajské výstavě zahajovaly krůty. Mezi průměrnými jedinci vynikala krůta česká př. 
Pfeifera, která byla oceněna 95,5 b. Následovaly husy německé nosné, české a labutí. Zvířata spíše průměrné 
kvality, kromě kolekce českých hus př. Rejfka (PA), které se staly vítězkami XII. Krajské výstavy s 293,5 b. 
(99+98+96,5). Především udělených 99 b., které žádné zvíře na Krajské výstavě Pardubického kraje do této doby 
ještě nezískalo, zasluhuje uznání a velkou gratulaci chovateli. S vítěznou kolekcí dokázaly držet krok ještě 
kachny smaragdové př. Barcucha (CR), které získaly také nádherných 290,5 b. (98,5+96,5+95,5). Tyto vítězné 
kolekce ostatní vodní drůbež zcela zastínily, i když kachny zakrslé také vypadaly nadějně. Celkem nadprůměrně 
a vyrovnaně se prezentovaly perličky. U těžkých a středních plemen hrabavé drůbeže nasadily laťku vysoko 
australky (př. Meduna (CR) a př. Pfeifer (PA). Nezklamaly ani hempšírky.(př. Kaplan (PA), př. Klejch (SY) a MCH 
Ševčíková M. (SY). Bojová plemena zastupovaly vranohlávky př. Zemanové (ÚO). Lehkým plemenům vládly 
rýnské slepice př. Rejfka (PA) a leghornky př. Blažka (PA). Početná skupina zdrobnělých těžkých a středních 
plemen potvrzovala dlouhodobou kvalitu. Především barneveldky (př. Koláčný (PA), př. Zeman (CR) a početné 
velsumky (př. Motyčka (CR) a MCH Ševčíková M. (SY). Vyandotky byly předvedeny překvapivě pouze ve dvou 
barevných rázech. Své zastoupení měla i zdrobnělá bojová plemena (bojovnice staroanglické – př. Macha (PA)). 
Velice pěkné kolekce byly k vidění i u zdrobnělých lehkých plemen (vlašky př. Jiráska (PA) a češky MCH 
Heřmanské (PA). Za zdrobnělá plemena se zvláštními znaky byly k vidění pěkné fénixky (př. Dalecká (CR) a př. 
Herynek J. (CR).  Závěr obstarala původní zakrslá plemena, které zastupovaly pěkné bantamky (Herynek J.ml 
(CR) a solidní sebritky (př. Dalecký (CR)). 

 



Vyhodnocení: 

Pohár - šampion  Husa česká (h Č) 99,0 Rejfek Miloš (PA) 

Pohár - 1. místo  Husy české (h Č) 293,5 Rejfek Miloš (PA) 

Pohár - 2. místo  Kachny smaragdové (k SM) 290,5 Barcuch Dušan (CR) 

Pohár - 3. místo Bantamky černé (BN č) 286,5 Herynek Jiří ml. (CR) 

Pohár - 1. místo MCH 
Velsumky zdrobnělé rezavě koroptví (z VE 
rek) 283,0 Ševčíková Markéta MCH (SY) 

Pohár - 2. místo MCH Hempšírky měděně červené (NH měčv) 283,0 Ševčíková Markéta MCH (SY) 

Pohár - 3. místo MCH Kachny zakrslé bílé (k Z b) 281,0 Kysilková Kateřina MCH (SY) 

Čestná cena Australky černé (AU č) 286,5 Pfeifer Matěj (PA) 
Čestná cena Bantamky černé (BN č) 286,0 Herynek Jiří ml. (CR) 

Čestná cena Rýnské slepice černé (RS č) 285,0 Rejfek Miloš (PA) 

Čestná cena Australky černé (AU č) 284,0 Meduna Václav (CR) 

Čestná cena Krůty české divoké bílé lemované (kr Č dbl) 282,5 Pfeifer Matěj (PA) 

Čestná cena Barneveldky zdrobnělé dvojlemované (z BA djl) 282,5 Koláčný Václav (PA) 

Čestná cena Barneveldky zdrobnělé dvojlemované (z BA djl) 282,5 Zeman Jiří (CR) 

Čestná cena Hempšírky zdrobnělé měděně červené (z NH 
měčv) 282,5 Herynek Jiří (CR) 

Čestná cena Rýnské slepice koroptví (RS k) 282,0 Rejfek Miloš (PA) 

Čestná cena Plymutky bílé (PL b) 282,0 Víchová Marie (ÚO) 

Čestná cena Hempšírky měděně červené (NH měčv) 282,0 Kaplan Martin (PA) 

Čestná cena Leghornky americké bílé (L b) 281,5 Blažek Josef (PA) 

Čestná cena Vyandotky zdrobnělé stříbrné koroptví vlnité (z W 
stkvl) 281,0 Dvořák Vladimír (SY) 

Čestná cena Perličky modré (PE m) 281,0 Kmošek Vlastimil (SY) 

Čestná cena Fénixky zdrobnělé zlatokrké (z FX zlkr) 281,0 Herynek Jiří (CR) 

 

 
husy české př. Rejfka - I. místo na XII. KV          bantamka černá - př. Herynka ml.- 1.0 z kolekce III. místo  
 

 
kachny smaragdové př. Barcucha, které obsadily na KV II. místo 



Kolekce chovatelů okr. Pardubice (celoroční okresní soutěž)  

Husy české (h Č) 293,5 Rejfek Miloš (Svinčany) 

Australky černé (AU č) 286,5 Pfeifer Matěj (Holice) 

Rýnské slepice černé (RS č) 285,0 Rejfek Miloš (Svinčany) 

Krůty české divoké bílé lemované (kr Č dbl) 282,5 Pfeifer Matěj (Holice) 

Barneveldky zdrobnělé dvojlemované (z BA djl)  282,5 Koláčný Václav (Svinčany) 

Hempšírky měděně červené ( NH měčv) 282,0 Kaplan Martin (Holice) 

Rýnské slepice koroptví (RS k) 282,0 Rejfek Miloš (Svinčany) 

Leghornky americké bílé (L b) 281,5 Blažek Josef (Svinčany) 

Perličky divoké s úplným perlením (PE dup) 280,0 Pfeifer Matěj (Holice) 

Hempšírky zdrobnělé měděně červené (z  NH měčv) 280,0 Jirásko Oldřich (Dolany) 

Vlašky koroptví (V k) 279,0 Kobera Tomáš (Přelouč) 

Vlašky zdrobnělé zlaté (z V zl) 279,0 Jirásko Oldřich (Dolany) 

Kachny selské chocholaté (k SE) 278,5 Štros Josef (Holice) 

České slepice zdrobnělé zlaté kropenaté (z Č zlkp) 278,5 Heřmanská Eliška (Svinčany) 

Husy české (h Č) 278,0 Zeman Miroslav (Dolany) 

Kachny pižmové černě sedlaté (k PŽ čsed) 278,0 Pfeifer Matěj (Holice) 

Bílefeldské rodobarvé hnědoprsé (BF rdšpr) 277,5 Syrůček Pavel (Holice) 

Hamburčanky zdrobnělé stříbrné černě tečkované (HA stčt) 277,5 Mach Tomáš (Vlčí Habřina) 

Kachny pižmové bílé (k PŽ b) 277,0 Pfeiferová Michaela (Holice) 

Kachny pižmové hnědé divoké (k PŽ hd) 277,0 Wehsnerová Ivana (Holice) 

Vlašky stříbrně zbarvené (V stzb) 277,0 Kobera Tomáš (Přelouč) 

Bojovnice staroanglické zdrobnělé (z BSA) 277,0 Mach Jiří (Vlčí Habřina) 

Kočinky zakrslé šedé perlové (KČZ) 276,0 Fridrich Roman (Přelouč) 

Vyandotky zdrobnělé stříbrné koroptví vlnité (z W stkvl) 275,0 Malý Ladislav (Dolany) 

Kočinky zakrslé šedé perlové (KČZ) 276,0 Ing. Blažek Petr (Svinčany) 

Velsumky zdrobnělé rezavě koroptví (z VE rek) 275,0 Fridrich Roman (Přelouč) 

Vyandotky zdrobnělé bílé (z W b) 274,0 Malý Ladislav (Dolany) 

Holandské chocholaté zdrobnělé (z HD) 274,0 Kuklová Anna (Přelouč) 

Kachny pižmové bílé (k PŽ b) 0 Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Kachny zakrslé bílé (k Z b) 0 Rejfek Miloš (Svinčany) 

Vlašky koroptví (V k) 0 Kobera Tomáš (Přelouč) 

Hamburčanky stříbrné černě tečkované (HA stčt) 0 Luňák Václav (Přelouč) 

České slepice zlaté kropenaté (Č zlkp) 0 Paclík Martin (Dolany) 
 
 
 

ROZDĚLENÍ POHÁRŮ A ČC NA XII. KV v PŘELOUČI ZISK P+ČC ZA DRŮBEŽ ZO okr. PARDUBICE 

   Chrudim Pardubice  Svitavy Ústí n.O. 
 

ZO Pohár Čestná cena 

Drůbež 
P 2 2 3  

 
Holice  3 

ČC 5 7 2 1 

 
Svinčany 2 4 

Holub P 3 4   

 
CELKEM 2 7 

 
ČC 5 4 5 1 

  
  

Králík 
P  5 2  

  
  

ČC 3 8 2 2 

 
   

Celkem 
P 5 11 5  

 
   

ČC 13 19 9 4 
 

   

 
 

-jk- 



LYSÁ n.L.23-25.11.2018 

Celostátní výstava drobného zvířectva 

 

Celkem přihlášených 6723 z toho drůbeže: 

Celkem vystaveno zvířat  okr. PA:  226 ks (118K+62D+ 46H) od 25 chovatelů 

I letošní celostátní výstava drobného zvířectva v Lysé nad Labem byla plně v režii ČSCH. Oproti loňskému roku 

došlo k výraznému zlepšení. Například jen v uspořádání klecí a výzdobě už mohla letošní celostátní výstava 

směle konkurovat podobným akcím v zahraničí. Ačkoliv jsem osobně výstavu navštívil v pátek odpoledne, byl 

jsem překvapen slabším návštěvnickým zájmem. Projevilo se to především u prodeje, kde chvílemi bylo úplně 

volno. Co se týká expozice drůbeže, která byla umístěna do starší haly, dá se říci, že neohromila velkou pestrostí, 

ale na druhou stranu je nutno přiznat, že početné zastoupení oblíbených plemen bylo na velice dobré úrovni. 

Potěšilo umístění vodní drůbeže, včetně hus, na podlážkách v úrovni očí. Povedená byla i květinová výzdoba, 

včetně ukázkového výběhu pštrosů nandu. V hale určitě došlo k úpravě osvětlení, které bylo proti minulým rokům 

výrazně kvalitnější. Samotná expozice nabídla početnou přehlídku vodní drůbeže, které podzimní termín 

vyloženě svědčí. Dobrá kvalita byla k vidění i u ostatní drůbeže. Účast chovatelů okresu Pardubice byla 

vynikající, o čemž svědčí přiložená tabulka. Navíc naši chovatelé uspěli i v meziokresní soutěži, kde obsadili 4. 

místo mezi drůbeží a přispěli k celkovému vítězství okresu Pardubice (součet odborností holubů, králíků a 

drůbeže). Všem chovatelům drůbeže, kteří se zúčastnili celostátní výstavy, patří poděkování za vzornou 

reprezentaci a gratulace k dosaženým výsledkům. 

Účast a výsledky chovatelů drůbeže okresu Pardubice: 

Plemeno Body 

 

Chovatel 

Australka černá 94 92 94 98 Š  Pfeifer Matěj (Holice) 

Rýnská slepice černá 96 96 95 96 Čc  Rejfek Miloš (Svinčany) 

Kachna pižmová bílá 93 94 93 95,5 Čc  Pfeifer Matěj (Holice) 

Barneveldky zdrobnělé dvojlemované 94 94 94 95 Čc  Koláčný Václav (Svinčany) 

Husa česká královská - novošlechtění 92 91 Výl. 94 P108 Výl. Štros Josef (Holice) 

Perlička divoká s úplným perlením 93 93,5 93 93,5 P113  Pfeifer Matěj (Holice) 

Krůta česká divoká bíle lemovaná  92 92 92 92  Pfeifer Matěj (Holice) 

Husa kadeřavá bílá 92 92    Štros Josef (Holice) 

Husa pomořanská divoce strakatá 91 NKL. 92 92  Rejfek Miloš (Svinčany) 

Husa česká 94 Výl. Výl. 95,5  Rejfek Miloš (Svinčany) 

Kachna pižmová černě sedlatá 95 92 93 93,5  Pfeifer Matěj (Holice) 

Kachna pižmová bílá 92 91 91 91  Dobruský Josef (Dolany) 

Kachna selská chocholatá bílá 94 95 NKL.   Štros Josef (Holice) 

Amrokska krahujcovitá 91 91 92 Výl.  Syrůček Pavel (Holice) 

Leghornka americká bílá 92 93 93 92  Blažek Josef (Svinčany) 

Rýnská slepice koroptví 96 96 94 94  Rejfek Miloš (Svinčany) 

62 zvířat od 7 chovatelů 

P108 – na nejlepší českou husu královskou, P113 – na nejlepší perličku 

 
rýnská slepice černá př. Rejfka oceněná 96 b. a ČC  zdrobnělá barneveldka dvojlemovaná př. Koláčného oc. 95 b a ČC 



         
Husa česká královská př. Štrose oc. 94 b. a pohárem       Skleněná plaketa za I. místo v meziokresní soutěži (foto př. Svatoň) 

 
Slavnostní vyhlášení meziokresní soutěže. Př. Svatoň přebírá plaketu a šek za celkové  I. místo (foto př. Svatoň) 

 

Mistrovství ČR - okresní soutěž 

                               Drůbež -2018 

   okres body 

1. Mladá Boleslav 2275,5 

2. Chrudim 2268,5 

3. Mělník 2250,5 

4. Pardubice 2245,5 

5. Teplice 2236,0 

-jk- 



SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍHO CHOVATELE DRŮBEŽE 

okresu Pardubice roku 2018 – memoriál B. Mikoláška 

(putovní pohár) 

 

 
 

 

 

 

 

Pořadí Jméno Plemeno Místní výstava body OV Svinčany body KV Přelouč body CV Lysá body celkem

1. Pfeifer Matěj (Holice) australka černá Dolany - 18+P4 22 17+P6 23 16,5+čc5 22 16+P10 26 92,5

2. Rejfek Miloš (Svinčany) husa česká Svítkov - 14+čč4 18 15,5+P6 22 23,5+P8 35 9,5 9,5 83,5

3. Rejfek Miloš (Svinčany) rýnská slepice černá Přelouč-13,5+čc4 18 9,5+čc4 14 15+čc5 20 18+čc6 24 75

4. Blažek Josef (Svinčany) leghornka amer. bílá Dolany - 11,5+čc4 16 8,5+čc4 12,5 11,5+čc5 17 8 8 52,5

5. Rejfek Miloš (Svinčany) rýnská slepice koroptví Dolany - 9,5 9,5 8 8 12+čc5 17 16 16 50,5

6. Pfeifer Matěj (Holice) perlička Holice - 10 10 9 9 10 10 10+P10 20 49

7. Koláčný Václav (Svinčany) barneveldka zdrobnělá 12 12 12,5+čc5 18 13+čc6 19 48,5

8.-9. Pfeifer Matěj (Holice) krůta česká Holice -9 9 9,5 9,5 12,5+čc5 18 6 6 42

Pfeifer Matěj (Holice) kachna pižmová černě sedlatá Holice -11+čč4 15 7,5 7,5 8 8 11,5 11,5 42

10. Mach Jiří (Vlčí Habřina) bojovnice zdr. staroanglická Přelouč-13,5+čc4 18 11+čc4 15 7 7 39,5

11.-12. Mach Tomáš (Vlčí Habř.) hamburčanka zdrobnělá Přelouč - 11,5+čc4 16 12+čc4 16 7,5 7,5 39

Štros Josef (Holice) kachna selská chocholatá Holice -7 7 11+čc4 14,5 8,5 8,5 9 9 39

13. Jirásko Oldřich (Dolany) vlaška zdrobnělá zlatá Pohřebačka12+čc4 16 10 10 9 9 35

14. Zeman Miroslav (Dolany) husa česká Dolany - 11,5+čc4 16 11 11 8 8 34,5

15. Blažek Petr ing. (Svinčany) zakrslá kočinka šedá Dolany - 9,5 9,5 12,5+P6 18,5 6 6 34

16. Malý Ladislav (Dolany) vyandotka zdrobnělá bílá Pohřebačka12+čc4 16 9 9 4 4 29

17. Kobera Tomáš (Přelouč) vlaška koroptví Přelouč - 7,5 7,5 12 12 9 9 28,5

18. Syrůček Pavel (Holice) amrokska krahujcovitá Holice - 7,5 7,5 8,5 8,5 7,5 7,5 4 4 27,5

19. Štros Josef (Holice) husa česká královská Holice - 9 9 7+P10 17 26

20. Pfeiferová Michaela (Holice)kachna pižmová bílá Dolany - 8 8 10 10 7 7 25

21. Wehsnerová Ivana (Holice) kachna pižmová hnědá Holice - 8 8 9 9 7 7 24

22. Malý Ladislav (Dolany) vyandotka zdrobnělá koroptví Dolany- 6 6 12,5 12,5 5 5 23,5

23. Potěšil Jiří ing. (Svítkov) brakelky Svítkov - 10+čc4 14 8 8 22

24.-26. Syrůček Pavel (Holice) bílefedka Svítkov -10,5+čc4 15 7 7 21,5

Kobera Tomáš (Přelouč) vlaška stříbrná Přelouč - 6 6 8,5 8,5 7 7 21,5

Blažek Josef (Svinčany) leghornka amer. zdrobnělá bílá Dolany - 9,5 9,5 12 12 21,5

27 Kaplan Martin (Holice) hempšírka měděně červená Holice - čc 4 4 12+čc5 17 21

28. Jirásko Oldřich (Dolany) hempšírka zdrobnělá měd.č. Dolany - 9,5 9 9,5 9,5 18,5

29. Fridrich Roman (Přelouč) zakrslá kočinka šedá Přelouč - 8+čc4 12 6 6 18

30. Štros Josef (Holice) husa kadeřavá Holice - 7+čc4 11 4 4 15

31. Livora Petr st. (Svítkov) hempšírka měděně červená Svítkov - 7 7 7,5 7,5 14,5



HERNING (Dánsko)             9.-11.11.2018 

Evropská výstava drobného zvířectva 

Dánské městečko Herning se ve dnech 9.-11.11.2018 stalo neoficiálním hlavním městem chovatelů drobného 
zvířectva z celé Evropy. Na místním výstavišti, které se mimochodem nachází jen pár stovek metrů od sjezdu z 
dálnice, se totiž shromáždilo na 30 tisíc zvířat, aby zde soutěžili na 29. Evropské výstavě. 
Na výstavu vyrazili, díky př. Blažkovi ze ZO Svinčany, který zorganizoval autobusový zájezd, i chovatelé okresu 
Pardubice. I když účast z našeho okresu mohla být vyšší, do Dánska se vydali přátelé ze ZO Svinčany, ZO 
Holice, ZO Přelouč a jednoho zástupce měla i ZO Dolany. Na místo jsme dorazili před sedmou hodinou ranní, po 
12 hodinách noční jízdy, včetně několika půl hodinových přestávek. Na rozlehlém parkovišti se v té době 
nacházel pouze náš a  polský autobus, se kterým cestovalo i pár přátel ze severní Moravy a také několik 
osobních aut, která se dala spočítat na prstech jedné ruky. I přesto jsme k branám výstaviště vyrazili raději dříve, 
v obavách z dlouhé fronty. Byli jsme ovšem příjemně překvapeni, protože žádná fronta se nekonala a my se k 
pokladnám dostali jako první. Jednodenní vstupenka stála 120,- dánských korun, ale dalo se platit také platební 
kartou nebo v eurech. Uváděná cena vstupenky v eurech byla 16,- euro, za stejnou částku se dal pořídit i katalog. 
Při platbě v eurech pořadatelé přijímali pouze papírové bankovky, ale vraceli jen dánské koruny. Kurzovní lístek 
mezi eurem a dánskou korunou nebyl samozřejmě k mání, čehož pořadatelé obratně využívali. Já například při 
koupi vstupenky za dvaceti eurovou bankovku dostal nazpátek 12 dánských korun, kolega dostal zpátky 16 
dánských korun a dalšímu kolegovi nevrátili za 20 euro nic. To návštěvník zjistil až později, mimo přepážku a s 
reklamací už neměl nárok. Nejvýhodnější a nejjednodušší byla tak platba kartou. 
Na výstavě bylo předvedeno na 30.000 zvířat z celé Evropy. Celá výstava, včetně ME v králičím hopu, zaplnila 7 
výstavních hal. Konkrétně bylo vystaveno 8.580 králíků, 7.787 holubů, 9.963 drůbeže a zbytek tvořila morčata a 
okrasné ptactvo. Expozice mladých chovatelů byly v jednotlivých odbornostech vždy samostatné. Mezi klecemi 
byly pěkné široké uličky. V sobotu dopoledne byla  návštěvnost velice nízká a prohlídka pohodová. Kdo měl 
zájem o koupi nového chovného materiálu, měl klid na výběr, i když 2/3 zvířat bylo již prodaných (zamluvených). 
U pokladen prodeje byl v sobotu také klid. Ceny byly v eurech. Při koupi zvířete byla kupci automaticky připočtena 
a vydána kartonová přenoska. Kupec dostal také samolepku, kterou měl umístit na oceňovací lístek, pokud si 
zvíře hned neodebral, ale bohužel hodně prodaných zvířat bylo neoznačeno. Králíci se prodávali v průměru za 80 
až 100 eur. Ceny u holubů a drůbeže se pohybovaly od 35 do 240 eur. Ve všech halách byly v dostatečném 
množství připraveny odpočinkové zóny (židle stolky), stánky s občerstvením a v žádné hale nechyběly ani toalety. 
V občerstvení bylo pivo nabízeno za 40 dánských korun nebo grilované párky od 30 dánských korun. Platba opět 
možná také kartou nebo za eura. Dánští pořadatelé komunikovali s cizinci především anglicky, němčinu většinou 
ignorovali.  
Holubi a drůbež zaplnili  každý po jedné hale a třetí obývali společně. Haly s drůbeží byly dobře osvětlené a 
prostorné. Krmení a napájení zvířat zajišťovali pořadatelé průběžně po celý den. V expozici drůbeže měly 
největší zastoupení dánské slepice, blízcí příbuzní našich češek, což se na první pohled nedalo přehlédnout. 
Osobně jsem byl překvapen velikostí a barevnými rázy orpingtonek a kočinek. Velice rozmanitá byla také 
expozice vodní drůbeže, zvláště kachen. Celkově bylo patrné, že evropským trendem u drůbeže je mohutnější 
rámec. U některých plemen, zvláště těžkých a středních, je to přínos, ale u zakrslé drůbeže už se dle mého 
názoru ztrácí estetičnost.   
Z návštěvnického hlediska šlo o zdařilou akci, v pěkném a příjemném prostředí. Počet zvířat byl dle mého názoru 
optimální a odpovídal významu výstavy. Prohlídka zabrala skutečně celý den. Počet předvedených plemen a 
barvených rázů byl také uspokojivý. Bohužel mnoho novinek k vidění nebylo. 

 
Pohled do haly s expozicí drůbeže 



Z okr. Pardubice bylo celkem vystaveno:  62 ks (14K+4D+ 44H) od 10 chovatelů 

Účast a výsledky chovatelů drůbeže okresu Pardubice: 

Plemeno Body Chovatel 

Husa česká 94 92 95 96 E3 Rejfek Miloš (Svinčany) 

4 zvířata od 1 chovatele 

 

      
sebritka a kohout dánské slepice                                                         -jk- 

 

POHLED DO HISTORIE 
Při výletu do minulosti se tentokrát nepřeneseme příliš daleko do minulosti. Vrátíme se do roku 1990. V tom roce 
byl totiž ÚOK chovatelů drůbeže vydán Informační zpravodaj chovatelů drůbeže.  
Odpovědný pracovníkem vydání byl ing. K. Knap. Redakční kolektiv tvořili: A. Bohuněk, Z. Brož, P. Hrubeš, V 
Jakubec, H. Janák, Z. Jirouch, J. Kaňka, J. Křeček, I. Pavel, L. Štolba, ing. F. Tuláček a R. Vícha. Zpravodaj byl 
vydán nákladem: 11.000 výtisků. 
Z obsahu vybíráme např. informace o přehledu plemenných chovů drůbeže v roce 1990 z okresu Pardubice: 
Blažek Josef - Svinčany 42 - leghornky 
Blažek František - Svinčany 46 - minorky 
Kouba Karel - Zminný 53 - amroxky 
Sirůček Jaroslav - Bukovka 27 - amroxky 
Hladík Miloslav - Choltice 222 - hempšírky 
Culek Jiří - Vlčí Habřina 110 - plymutky žluté 
Mach Jiří - Přelouč 671 - východofríští rackové stříbřití 
Mikolášek Josef - Lány na Důlku 120 - hempšírky zdrobnělé  
Rolc Milan - Horní Jelení 268 - krůty bíle lemované 
Rolcová Jitka - Horní Jelení 268 - husy české 
Vojtíšek Stanislav - Sedlíšťka 15 - husy české 
Novotný Jiří - Ostřetín 143 - husy labutí bílé 
Novotný František - Ostřetín 143 - husy labutí divoce zbarvené 
Rolcová Jitka - Horní Jelení 268 - husy landeské divoce zbarvené  
Rolc Milan - Horní Jelení 268 - kachny ruánské 
Novotný Jiří - Ostřetín 143 - kachny elsberské 
 
Uznané líhně drůbeže v roce 1990 v okr. Pardubice: 
Brozany-Ráby: Bažant Josef, Dolany 100 - Vk, Vrd, Vzzb, Včb, L, MI, BLzčskvr, ŠU, BAdj, FAl, Ws, PLž, PLm, 
PLč, RI, SA, AU, NH, AM, zAM, zVE, zFAl, zPLž 
Moravany: Gombár František, Turov 9 - L, Včb, HAsčt, NH, RI, AM, PLž, PLm, Au, zVE, krůty bíle lemované 
Řečany n.L.: Suchánek Josef, Trnávka 80 - Vk, Včb, MI, HAsčt, HAzčpruh, VE, BAdj, PLb, PLč, PLž, PLží, 
PLm, NH, AM, RI, AU, ŠU, zBAdj, zVE, zFAb, zPLží, zWtm, zAU, zŠU 
Svinčany: Hladík Miroslav, Choltice 220: L, Vk, Vrd, Vszb, MI, BAdj, AM, NH, RI, PLb, PLč, Wbz, zNH, zVE, 
zWbkkol, zWtm, zSAtb, zMI, zFO 



CHOVATELÉ DRŮBEŽE okr. 

PARDUBICE 

          Mezi nejstarší aktivní chovatele drůbeže, kteří stále vystavují svá zvířata, patří v okresu Pardubice 
bezesporu př. Václav Luňák z Přelouče. Je obdivuhodné, že i přes zdravotní problémy, které jej v posledních 
letech provází, nezapomíná na pravidelnou plemenářskou práci a každoročně líhnekuřata. Samozřejmě je nutné 
zmínit, že bez podpory a pomoci rodinných příslušníků by to už nebylo možné.  
          Králíky, holuby a drůbež choval již od svého mládí v rodném Komárově, kde se také formovala jeho 
celoživotní láska ke zvířatům. Důležitý chovatelský přelom nastal v roce 1980, kdy na popud svého švagra začal 
chovat slepice hamburčanky, kterým zůstal věrný dodnes. V té době choval souběžně také rodajlendky a 
plymutky žíhané, z holubů to byli polští rysi. V osmdesátých letech minulého století vstoupil také do Klubu 
chovatelů hamburčanek. Dobré chovatelské výsledky na sebe nenechaly dlouho čekat. Na klubové úrovni se mu 
podařilo 3x zvítězit v soutěži o mistra klubu a získal tak do trvalého užívání vítězný putovní pohár. Za největší 
mezinárodní úspěch považuje př. Luňák vysoké bodové ohodnocení na výstavě INTERTAU v Bělehradu. Pěkné 
výsledky dosahoval samozřejmě i na výstavách u nás. Při své šlechtitelské práci se snažil držet dva nepříbuzné 
kmeny, které nekřížil. Při šlechtění si vypomáhal importem, především kohouty z Německa, s kterými měl dobré 
zkušenosti. Postupem let, kdy čas a síly ubývaly, své dva kmeny spojil a v současnosti drží menší hejno o 9 
slepicích s kohoutem. Ročně vylíhne kolem třiceti kuřat, chovné slepice drží maximálně 2 roky. V otázce krmení 
nikdy moc neexperimentoval, krmil vždy klasicky pšenicí a na přilepšení přidával směs pro nosnice. Ani žádné 
velké zdravotní problémy ve své chovatelské praxi nezažil. Dá se říci, že nejvíce potrápili jeho drůbež čmelíci, 
kteří dokáží život drůbeže po zdravotní stránce velice znepříjemnit. Při boji s čmelíky kompletně vyměnil a 
zmodernizoval kurníky. V poslední době postupně předává své zkušenosti svému synovi Romanovi a snaše 
Martině, kteří s chovem hamburčanek začínají. Radou a zkušenostmi jim pomáhá také dlouholetý chovatel 
hamburčanek -  př. Tomáš Mach. 
          V letošním roce oslavují chovatelé z Přelouče 90 let od založení organizovaného chovatelství. Přítel Luňák 
je dlouholetým členem ZO Přelouč, a tak jsem při našem setkání využil příležitosti k debatě o historii ZO. Nejvíce 
př. Luňák vzpomíná na 80 léta, kdy společně s ostatními členy zažíval zlaté časy chovatelství. Tehdy se v Přelouči 
na různých místech po městě pořádaly vyhlášené výstavy. Chovatelům se podařilo koupit budovu bývalých jatek 
v ulici Vrchlického a začali s budováním areálu, ve kterém sídlí dodnes. Rád vzpomíná na budovatelskou partu, 
kterou tvořili př.  Danihelka, př. Kašpar, př. Knejzlík, př. Faltys, př. Šafránek, př. Šál, př. Šec, př. Šplíchal a další. Po 
revoluci zájem o chovatelství bohužel upadal, ale v posledních letech se začíná blýskat na časy a chovatelský 
život v Přelouči opět nabírá na síle. Výsledkem jsou krásné velikonoční výstavy a letošní krajská výstava, která se 
v Přelouči konala poprvé v historii. I na této výstavě př. Luňák předvedl své odchovy.  
     Závěrem nám nezbývá než př. Luňákovi popřát do dalších let především pevné zdraví a mnoho chovatelských 
úspěchů. 

 
př. Luňák při odpočinku v zahradním altánu           hamburčanky, které př. Luňák předvedl na XII. KV v Přelouči 

-jk- 



ČESKÝ SVAZ  CHOVATELŮz. s. 

Okresní organizace Pardubice 
Seznam výstav v okrese Pardubice v roce 2019  

          dat.                  místo                                                           druh výstavy 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

          4.1.         Svinčany                     soutěžní stolní bodování králíků „ Memoriál Jos. Hory „ 

 

         20.1.         Holice v Č.                 19. Celorepubliková. výstava holubů  kingů,  zimní trh holubů                                                                                            

 

         16.2.         Holice v Č.                 28. Mistrovství klubu chovatelů králíků masných  plemen 

s mezinárodní účastí, trh holubů                     

 

20. 4. – 21.4.     Přelouč                        místní velikonoční výstava  K, H, D, okresní kolo soutěže MCH,          

 

   8. – 9.6.          Holice v Č.                 6. Holický dup, závod  mládeže v králičím hopu          

 

         22.6.         Holice v Č.                  propagační výstava drobného zvířectva u příležitosti „ Dnů Holicka“ 

 

           3.8.         Pohřebačka                 místní výstava K, H, D, soutěž 4 ZO  

 

 31.8. –  1.9       Dolany                        okresní soutěžní výstava drůbeže + míst. výstava K, H, D, soutěž 4 ZO,   

                                                              expozice OP,                                                              

 

 31.8. – 1.9.       Pardubice – Svítkov    okresní výstava MK, místní výstava H, D, OP  

                                                             expozice tříslových a stříbřitých malých králíků    

 

   7. – 8.9.        Vlčí Habřina                okresní výstava OP + místní výstava K, H, D, doprovodný program 

 

14. – 15.9.        Holice v Č.                  okresní výstava králíků s expozicí Ččp, posvícenská výstava  K, H, D,             

                                                              výstava papoušků,   okras.  ptactva,  ovoce,  zeleniny, květin, včelařství                                                                                                      

 

21. – 22.9.        Svinčany                     38.  místní výstava K, H, D + exp. OP,                                                                                                                             

4. Spec. výst. holubů texanů, mondénů, akv. ryby, okresní soutěžní výstava             

                                                                zvířat MCH, doprovodný program,  

 

       20.10.        Holice v Č.                  19. Celorep. výstava výletků kingů, okresní soutěžní výstava holubů 

                                                                  okresu  Pardubice, trh holubů 

 

       10.11.        Holice v Č.                  39. Celorepubliková výstava  holubů bradavičnatých plemen, trh holubů 

 

        23.11.       Holice v Č.                  64. Celorepubliková spec. výstava německých výstavních holubů, 

                                                                    trh holubů                                            

.........................................................………………………………………………………………………………………………………………………. 

  21. – 22.9.     Litomyšl                     13. Krajská výstava drobných zvířat s doprovodným programem                 

                         okr. Svitavy   
 

         20.12.  2018 

                                                                                                            Zpracoval:   Svatoň Frant.,tajemník OO ČSCH Pce 

 



 

 

 

 

 

 

 
 
 
 


